1/3 Ata nº 06/2025 - ITSC2ICCOM

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA

(Real Academia de Artilharia, Fortificação e Desenho, 1792)

ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E DELIBERAÇÕES
SOBRE A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DE APOIO
TÉCNICO-CIENTÍFICO E GERAÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA.

ATA Nº 06/2005 – ITSC2ICCOM

Contratação  de  pessoa  jurídica  para
disponibilização  de  recursos  humanos
especializados para prestação de serviço técnico
especializado de apoio à coordenação técnica e
científica e à geração de inovação tecnológica do
Projeto “Inovações Tecnológicas para Segurança
Cibernética de Sistemas Ciberfísicos Aplicadas a
Infraestruturas  Críticas  e  Comunicações
Estratégicas  e  Táticas  –  ITSC2ICCOM”  na
função de engenheiro de comunicações.

Aos oito dias do mês de julho de 2025, às oito horas, na sala de reunião do Laboratório de
Segurança  Cibernética  de  Sistemas  Ciberfísicos  (LaSC),  do  Instituto  Militar  de
Engenharia  –  IME,  reuniu-se  a  Comissão  de  Seleção  e  Contratação  para  proceder  à
análise  documental  e  entrevistas  referentes  ao  Edital Nº  04/2025-ITSC2ICCOM e
correspondente  Termo de Referência sobre o processo seletivo para contratação, pela
Fundação  de  Apoio  à  Pesquisa,  Desenvolvimento  e  Inovação  do  Exército  Brasileiro
(FAPEB), de pessoa jurídica para disponibilização de recursos humanos especializados
para  prestação  de  serviços  técnicos  especializados  de  apoio  à  coordenação  técnica,
científica e administrativa e à geração de inovação tecnológica do projeto “Inovações

2/3 Ata nº 06/2025 - ITSC2ICCOM

Tecnológicas  para  Segurança  Cibernética  de  Sistemas  Ciberfísicos  Aplicadas  a
Infraestruturas  Críticas  e  Comunicações  Estratégicas  e  Táticas  –  ITSC2ICCOM”,  na
função de ENGENHEIRO DE COMUNICAÇÕES. Participaram da reunião: o Presidente
da Comissão, Cel R/1 Marcelo de Araújo OLIVEIRA; os Membros da Comissão, Cel
Danilo HABERMANN e TC Antonio da Silva NASCIMENTO FILHO; a Sra. TAYSSA
DOMINGUEZ  GUEDES  DA  COSTA,  da  empresa  TAYSSA  DE  ALMEIDA
DOMINGUEZ  –  ME,  e  os  Srs.  DANIEL  HENRIQUE  DA  SILVA  SOUZA  e
ALEXANDRE DE MACEDO TORTURELA, de empresas a serem constituídas, sendo
os únicos que apresentaram propostas e que participaram de todas as fases do certame.
Apresentaram propostas, mas não participaram da etapa de entrevistas: o Sr. MARCOS
LINHARES, da empresa M. F. LINHARES LTDA., o Sr. ANDERSON QUEIROZ DA
SILVA,  de  empresa  a  ser  constituída,  e  o  Sr.  CARLOS  EDUARDO  SANTOS
NASCIMENTO,  da  empresa  CARLOS  EDUARDO  SANTOS  NASCIMENTO
SOLUÇÕES.  Não  havendo  manifestações,  conforme  previsto  na  pauta  da  Sessão,
procederam-se às seguintes atividades:  (i) análise das propostas enviadas à FAPEB no
que concerne aos valores propostos e aos documentos comprobatórios das qualificações e
pré-requisitos exigidos, experiências prévias desejadas das empresas concorrentes e dos
profissionais por elas indicados; (i) entrevistas dos profissionais Sra. Tayssa Dominguez,
Sr. Daniel Henrique e Sr. Alexandre Torturela; e (iii) deliberação sobre a contratação em
sessão reservada. Tendo sido cumpridas as etapas enunciadas, foram escolhidos como
profissionais  vencedores do  processo  seletivo  o  Sr.  ALEXANDRE  DE  MACEDO
TORTURELA,  e o Sr.  DANIEL HENRIQUE DA SILVA SOUZA,  nesta ordem de
classificação, cujas propostas atenderam o maior  número de requisitos de qualificação
estabelecidos  para  a  colocação,  enunciados  no  Termo de  Referência  e  no  respectivo
Edital publicado pela FAPEB, devendo os mesmos providenciar a abertura de firma, para
que sejam procedidas as suas contratações. Sem mais nada a ser tratado, o Presidente deu
por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, José Carlos Araujo dos Santos, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, segue assinada pelo Presidente e membros da
Comissão de Seleção e Contratação.

Rio de Janeiro, 9 de julho de 2025.

_______________________________________________________
MARCELO DE ARAÚJO OLIVEIRA – Cel R/1

Presidente

3/3 Ata nº 06/2025 - ITSC2ICCOM

_______________________________________________________
DANILO HABERMANN – Cel

Membro

_______________________________________________________
ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO FILHO – TC

Membro

Aprovo  a  contratação  das  empresas  a  serem  constituídas  por ALEXANDRE  DE
MACEDO TORTURELA e  DANIEL HENRIQUE DA SILVA SOUZA,  conforme
deliberação da Comissão de Seleção e Contratação constante desta Ata.

Rio de Janeiro, 9 de julho de 2025.

__________________________________________________
PAULO CÉSAR PELLANDA
Coordenador Geral do Projeto

	ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E DELIBERAÇÕES SOBRE A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DE APOIO TÉCNICO-CIENTÍFICO E GERAÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA.
	ATA Nº 06/2005 – ITSC2ICCOM
	MARCELO DE ARAÚJO OLIVEIRA – Cel R/1
	DANILO HABERMANN – Cel
	ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO FILHO – TC
	PAULO CÉSAR PELLANDA

		2025-07-24T13:46:18-0300

		2025-07-24T14:05:28-0300

		2025-07-25T00:17:42-0300
	Brasil
	ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO FILHO
	Assinador Serpro

		2025-07-25T17:11:20-0300

		2025-07-28T11:55:13-0300
	Brasil
	PAULO CESAR PELLANDA
	Assinador Serpro